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Fattige indvandrerfamilier er tilskuere til den danske velfærd 
 
Op mod 70 % af de indvandrer-familier med ikke-vestlig baggrund, der modtager 
starthjælp, introduktionsydelse eller er berørt af 300 timers reglen, lever i relativ fat-
tigdom, viser en netop offentliggjort undersøgelse fra Arbejdernes Erhvervsråd. Det 
betyder, at de har en indtægt på ca. 80.000 kr. pr. voksen i familien.  
 
Samtidig lægger regeringen op til at stramme reglerne yderligere, så mange flere 
familier skubbes ud i fattigdom. En fattigdom der har afgørende betydning for famili-
ernes, og særligt børnenes muligheder for at deltage i det danske samfund. 
 
Fattigdommens konsekvenser 
Familier der modtager disse ydelser har meget ofte svært ved at give deres børn helt 
basale fornødenheder som en varieret kost, varme i radiatorerne, madpakker, skole-
tasker, medicin, hjælpemidler, tøj og sko der passer og ikke allerede er slidt, fritids-
aktiviteter mv.  
 
Fattigdommen har desuden afgørende konsekvenser for familiemedlemmernes mu-
ligheder for at deltage i det danske samfund:  
”Det går særligt hårdt ud over børnene, der oplever at de ikke har samme mulighe-
der som deres kammerater. De sidder sultne i skolen uden madpakke, bliver drillet 
med deres tøj, er flove over at vise deres hjem frem, har ikke mulighed for at deltage 
i aktiviteter i fritiden og lider i det hele taget utroligt mange afsavn” siger Integrations-
rådets næstformand Engin Yigen.  

Engin tilføjer: ” Disse forhold forringer børnenes chancer for at få en uddannelse, der 
senere vil gøre dem i stand til at bidrage til det danske samfund. Det kan derfor i 
fremtiden blive en byrde for samfundet, hvis vores eksisterende velfærdssystem, ik-
ke kan bistå disse børn den fornødne hjælp, til at være en integreret del af samfun-
det”.  
 
Særligt i de familier, hvor en eller flere medlemmer må leve med kronisk sygdom, 
psykiske lidelser eller handikap, er det svært at få økonomien og optimismen til at 
række. 
 
Opfordring til minister 
Aalborg Kommunes Integrationsråd har den 18. december 2008 skrevet til daværen-
de Beskæftigelsesminister Claus Hjorth Frederiksen og Integrationsminister Birthe 
Rønn Hornbech for at gøre opmærksom på problemet.  
 
Integrationsrådet opfordrede i brevet ministrene til at afskaffe Introduktionsydelse, 
Starthjælp og 300 timers reglen, for at forhindre, at børn i Danmark skal leve under 
så fattige kår, at de ikke har mulighed for at udvikle sig på lige fod med deres jævn-
aldrende.  
 
Ministrene afviste opfordringen med henvisning til, at lovgivningens incitament er at 
motivere alle arbejdsduelige borgere til at arbejde. Og at det derfor er vigtigt, at det 
altid kan betale sig at tage et arbejde. 
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Tirsdag d. 14. blev et lovforslag fra oppositionen om afskaffelse af de såkaldte fattig-
domsydelser nedstemt. 
I stedet er regeringen på vej med endnu en stramning af reglerne nu endnu en gang. 
Folketinget har således d. 26. februar 1. behandlet et lovforslag fra beskæftigelses-
ministeren, der bl.a. indebærer, at 300 timers reglen skærpes til 450 timer. Hvilket vil 
betyde, at endnu flere familier vil blive skubbet ud i fattigdom. 
Dette lovforslag forventes fremsat til 2. Behandling i løbet af kort tid. 
 
”Spørgsmålet er, om den nye beskæftigelsesminister Inger Støjberg har større for-
ståelse for hvilke negative konsekvenser disse ydelser har for integrationen af de be-
rørte familier?” udtaler Integrationsrådets formand Thomas Kastrup-Larsen. ”Integra-
tionsrådet ser derfor frem til en fornyet debat om emnet”. 
 
Uvidenhed om lovgivningens konsekvenser?  
Lovgivningens konsekvenser i form af udbredt fattigdom i familierne og marginalise-
ring af børn og unge fra det danske samfund er desværre meget usynlige i medierne.  
 
For at sikre ministeren og resten af folketinget et minimum af viden om lovgivningens 
konkrete konsekvenser, har Integrationsrådet derfor fundet to familier, der er villige til 
at stå frem og fortælle om deres situation, den fattigdom de lever i, og de konse-
kvenser det har for dem selv og deres børn. 
 
Det er Integrationsrådets håb, at det vil hjælpe på ministrenes forståelse, at få sat 
ansigt på nogle få af de mange berørte familier. 
 
Historier fra det virkelige liv: 
 
Mohammad Shapoor Safi: 
Ravnkildevej 28 1.tv. 
9220 Aalgorg Ø 
Telefon 29 85 61 99 
  
Safi på 52 er højtuddannet og er flygtet til Danmark fra Afghanistan med sin kone og 
deres tre børn på 1, 7 og 8 år. Konen er voldsomt traumatiseret af grusomme hæn-
delser i hendes barndom, og plages af svær depression. 
Safi blev i 2006 opfordret til at assistere den danske regering, EU og Dansk Flygt-
ningehjælp med genopbygning af det afghanske samfund, og rejste til Afghanistan i 
forvisning om, at det ikke vil have indflydelse på familiens økonomiske situation.  
 
Safi ønskede at arbejde i Danmark, men havde svært ved at udnytte sine ressourcer 
her blandt andet på grund af sprogbarrierer. Han ville føle sig nyttig, men efter sam-
menlagt to år i Afghanistan måtte han dog rejse hjem, da der blev problemer med 
konens kontanthjælp. 
 
I 2008 er de begge blevet udmålt starthjælp. 
Familien må derfor skære kraftigt i deres helt basale fornødenheder. Således er selv 
opvarmning af deres lejlighed blevet sparet væk, og børnene vokser op med ris og 
spaghetti. Det bekymrer Safi meget, at de ikke får vitaminer, så de kan koncentrere 
sig i skolen.  
Hvis ikke familien havde fået et julelegat på 400,- kr. fra Aalborg Kommune, havde 
datteren ikke fået den bamse til jul, som hun havde ønsket sig i et år.  
Familien måtte opgive at fejre afghansk nytår den 21. marts, da der ikke var penge til 
mad eller nyt tøj. Situationen forværrer konens sindstilstand og giver familien en fø-
lelse af magtesløshed. 
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”Det er ikke vigtigt for mig, at jeg ikke har penge – men det er vigtigt for mine børns 
fremtid. Jeg ønsker bare, at mine børn skal vokse op normalt. Ikke fint, bare som an-
dre børn, så de ikke føler, at de skal gemme sig”, siger Safi.  
M.A. Toma: 
Blåkildevej 17 st.th. 
Telefon: 98154224 / 28702951 
Email: toma@city.dk 
 
Toma er Palæstinenser, er gift og har fire hjemmeboende børn.  
 
Tomas ægtefælle blev i 2007 ramt af 300 timers reglen, og siden har Toma og hans 
familie levet af én kontanthjælp og lån fra det arabiske netværk.  
Toma lider af post traumatisk stress syndrom og kom ud for en ulykke i februar 2008 
hvilket gør, at han ikke længere kan arbejde, trods ihærdige forsøg.  
 
De fire hjemmeboende børn er alle medicinkrævende, men der er ikke råd til at give 
dem den medicin de har behov for, ligesom det har været umuligt at få råd til nye 
madrasser, sengelinned og tøj, som de har haft hårdt brug for.  
 
Børnene kan ikke deltage i fritidsaktiviteter, må undvære fødselsdagsgaver, og det er 
ikke muligt at give dem passende vintertøj og støvler. 
 
At leve under disse omstændigheder, hvor der ikke er håb om ændringer i familiens 
levevilkår, tapper familien for energi og kræfter, og de mister troen på en bedre frem-
tid. 
 
 
Kontakt: 
 
Engin Yigen 
Næstformand for Integrationsrådet 
 
Tlf.: 26808235 
E-mail: yigen@yigenholding.dk  
 
Thomas Kastrup-Larsen 
Formand for Integrationsrådet 
 
Tlf.: 9931 1900 / 2520 1900 
E-mail: tkl-byraad@aalborg.dk 
 
Familier: 
 
Mohammad Shapoor Safi: 
Ravnkildevej 28 1.tv. 
9220 Aalgorg Ø 
Telefon 29 85 61 99 
 
M.A. Toma: 
Blåkildevej 17 st.th. 
Telefon: 98154224 / 28702951 
Email: toma@city.dk 
 
 
For spørgsmål om konkrete vilkår for familierne, regler og ydelser: 
 
Teamleder i Socialcenter Integration  
Jeppe Bülow Sørensen 
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Tlf.: 9931 5837 / jbs-fb@aalborg.dk  


